

# Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 5 (January 14\_2023)

1. When was the Synod (Council/ *Sunnahadose*) of Chalcedon convened?  
A. D. 451.
2. Did East Syriac Church accept the Synod (Council/ *Sunnahadose*) of Chalcedon?  
Yes.
3. What is Miaphysitism (Single- nature doctrine)?  
Miaphysitism holds that in the one person of Isho M'shiha, Divinity and Humanity are united in one "nature" ("physis"), the two being united without separation, without confusion, and without alteration.
4. What is Henophysitism?  
It is a synonym of Miaphysitism (Single- nature doctrine).
5. Which group of Churches profess Miaphysitism?  
Oriental Orthodox Churches.
6. Name the Oriental Orthodox Churches that profess Miaphysitism?  
Syriac Orthodox, Coptic, Ethiopian, Eritrean, Armenian Apostolic, and Syrian Malankara (or Indian Orthodox) Churches.
7. Did the Miaphysites accept the doctrine of the Synod (Council/ *Sunnahadose*) of Chalcedon?  
No.
8. Who are called non-Chalcedonian Churches?  
The Oriental Orthodox Churches who profess Miaphysitism, are called non-Chalcedonian Churches and they didn't accept the teachings of the Synod (Council/ *Sunnahadose*) of Chalcedon.
9. Who are called Chalcedonian Churches?

The Churches that accept the Christology professed by the Synod (Council/ *Sunnahadose*) of Chalcedon.

10. What is the Christology Professed by the Synod (Council/ *Sunnahadose*) of Chalcedon?  
Isho M'shiha is perfect in divinity and perfect in humanity. The two natures of M'shiha are united without confusion, change, division or separation. The property of both natures is preserved.
11. What is Monophysitism?  
Monophysitism (from the Greek words: 'monos' meaning "one" and 'physis' meaning "nature") is the Christological position that in the Person of Isho M'shiha there was only one nature (the divine), rather than two distinct and unmixed, divine and human natures.
12. What is the heresy which is just opposite to Monophysitism?  
Nestorianism (Nestorianism teaches that the human and divine essences of Christ are separate and that there are two persons, the man Jesus Christ and the divine Logos).
13. What was the Heresy of Docetism?  
Docetism taught that M'shiha did not have a real or natural body during his life on earth but had only an apparent body.
14. Which was the Heresy against which Mar Diodorus of Tarsus (+391) fought?  
Appollinarism (Christological heresy proposed by Apollinaris of Laodicea that argues that Jesus had a human body and sensitive human soul, but a divine mind and not a human rational mind, the Divine Logos taking the place of the latter).
15. How did Mar Diodorus of Tarsus explained East Syriac Christology?  
He defended full Divinity and Full Humanity of M'shiha. Humanity described as a Temple. Word of Alaha indwelt in the Temple, without any change of the natures.
16. What is the reason for considering Mar Diodorus of Tarsus as the originator of Nestorianism?  
In the one Nature of M'shiha, he made a distinction between Alaha the Man and the man born of Marth Mariam.
17. How did Mar Theodorus of Mopseustia explained East Syriac Christology?  
He developed the doctrine of 'Two Natures' in M'shiha. Son of Alaha and Man were united in one Incarnate Person. By perfect conjugation or unity, M'shiha is the one and the same in Person, but not one and same in Nature.
18. Who professed Independence of Humanity of M'shiha, with no substantial identity between Alaha and Man?  
Mar Theodorus of Mopseustia.
19. When was Mar Theodorus of Mopseustia Anathemized?

In AD 553, *Sunnahadose* (Council) of Constantinople.

20. Why the Church of the East did not acknowledge Fifth Ecumenical Council (*Sunnahadose*) of Constantinople?

Due to the Anathemization of Mar Theodorus of Mopseustia in A. D.553, at the Council (*Sunnahadose*) of Constantinople.

**Week 5 (January 14\_2023)**

1. എന്നാണ് കാൽസിയൻ സിനഡ് (കൗൺസിൽ/സൂനഹാദോസ്) വിളിച്ചത് ? എഡി 451

2. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭ കാൽസിയൻ സിനഡ് (കൗൺസിൽ/ സൂനഹാദോസ്) അംഗീകരിച്ചോ? അംഗീകരിച്ചു.

3. എന്താണ് മിയാഫിസിറ്റിസം (ഏക പ്രകൃത സിദ്ധാന്തം)? ഈശോ മിശിഹായുടെ ഏക വ്യക്തിയിൽ, ദൈവികതയും മാനവികതയും ഒരു പ്രകൃതത്തിൽ (ഭൗതികം) ഒന്നിച്ചിരിക്കുന്നു, അവ രണ്ടും വേർപിരിയാതെ, ആശയകൃഷ്ടം കൂടാതെ, മാറ്റമില്ലാതെ ഒന്നിക്കുന്നു. ഇതാണ് മിയാഫിസിറ്റിസം.

4. എന്താണ് ഹെറോഫിസിറ്റിസം? ഇത് മിയാഫിസിറ്റിസത്തിന്റെ (ഏക പ്രകൃത സിദ്ധാന്തം) പര്യായമാണ്.

5. എതു വിഭാഗം സഭകളാണ് മിയാഫിസിറ്റിസത്തിലെ വിശ്വാസം പ്രകടിപ്പിക്കുന്നത്? പൗരസ്ത്യ ഓർത്തഡോക്സ് സഭകൾ.

6. മിയാഫിസിറ്റിസത്തിലെ വിശ്വാസം ഏറ്റു പറയുന്ന പൗരസ്ത്യ ഓർത്തഡോക്സ് സഭകൾ ഏതെല്ലാം? സിറിയക് ഓർത്തഡോക്സ്, കോപ്റ്റിക്, എത്യോപ്യൻ, എറിട്രിയൻ, അർമേനിയൻ അപ്പസ്തോലിക്, സിറിയൻ മലങ്കര (അല്ലെങ്കിൽ ഇന്ത്യൻ ഓർത്തോഡക്സ്) സഭകൾ.

7. കാൽസിയൻ സിനഡിന്റെ സിദ്ധാന്തം മിയാഫിസിറ്റികൾ അംഗീകരിച്ചോ? ഇല്ല.

8. ആരാണ് കാൽസിയോണിയൻ ഇതര സഭകൾ എന്ന് വിളിക്കപ്പെടുന്നത്? മിയാഫിസിറ്റിസത്തിലെ വിശ്വാസം ഏറ്റു പറയുന്ന പൗരസ്ത്യ ഓർത്തഡോക്സ് സഭകളെയാണ് കാൽസിയോണിയൻ ഇതര സഭകൾ എന്ന് വിളിക്കപ്പെടുന്നത്. അവർ കാൽസിയൻ സിനഡിന്റെ പഠനങ്ങൾ അംഗീകരിച്ചില്ല.

9. ആരാണ് കാൽസിയോണിയൻ സഭകൾ എന്ന് വിളിക്കപ്പെടുന്നത്? കാൽസിയൻ സിനഡ് ഏറ്റു പറഞ്ഞ ക്രിസ്റ്റോളജി അംഗീകരിച്ച സഭകളാണ്.

10. കാൽസിയൻ സിനഡ് ഏറ്റു പറഞ്ഞ ക്രിസ്റ്റോളജി എന്താണ്? ഈശോ മിശിഹാ ദൈവത്വത്തിലും മനുഷ്യത്വത്തിലും പരിപൂർണ്ണനാണ്. മിശിഹായുടെ രണ്ട് പ്രകൃതങ്ങളും ആശയകൃഷ്ടമോ മാറ്റമോ വിഭജനമോ വേർതിരിവോ ഇല്ലാതെ ഒന്നായിരിക്കുന്നു. രണ്ട് പ്രകൃതങ്ങളുടെയും സ്വഭാവം സംരക്ഷിക്കപ്പെടുന്നു.

11. എന്താണ് മോണോഫിസിറ്റിസം?

മോണോഫിസിറ്റിസം (ഗ്രീക്ക് പദങ്ങളിൽ നിന്ന്; ഏകം എന്നർത്ഥമുള്ള മോണോസും പ്രകൃതം എന്നർത്ഥമുള്ള ഫിസിസും) എന്നാൽ ഈശോ മിശിഹാ എന്ന വ്യക്തിയിൽ മിശ്രിതമല്ലാത്തതും വ്യത്യസ്തവുമായ രണ്ടു പ്രകൃതത്തേക്കാൾ, ദൈവത്വവും മനുഷ്യത്വവും, ദൈവത്വമെന്ന ഒരു പ്രകൃതമേയുള്ളുവെന്നുള്ള ക്രിസ്റ്റോളജിക്കൽ നിലപാടണത്.

12. മോണോ ഫിസിറ്റിസത്തിന് നേരേ വിപരീതമായ പാഷണ്ഡത എന്താണ്?

നെസ്റ്റോറിയനിസം (മിശിഹായുടെ ദൈവത്വവും മനുഷ്യത്വപരവുമായ സത്തകൾ വ്യത്യസ്തമാണെന്നും, മനുഷ്യനായ ഈശോ മിശിഹായും ദൈവിക ലോഗോസും, രണ്ടു വ്യക്തികളുണ്ടെന്നും നെസ്റ്റോറിയനിസം പഠിപ്പിക്കുന്നു).

13. ഡോചെറ്റിസത്തിന്റെ പാഷണ്ഡത എന്താണ്?

മിശിഹായ്ക്ക് ഈ ഭൂമിയിലെ ജീവിതത്തിൽ യഥാർത്ഥ്യവും സ്വാഭാവികവുമായ ശരീരമില്ലെന്നും മിഥ്യയായ ശരീരമേ ഉണ്ടായിരുന്നുള്ളൂ വെന്നും ഡോചെറ്റിസം പഠിപ്പിക്കുന്നു.

14. താർസസിലെ ദിയോദോറസ് (+391) ഏതു പാഷണ്ഡതക്ക് എതിരായാണ് പോരാടിയത്?

അപ്പോളിനാരിസം (ഈശോയ്ക്ക് മനുഷ്യ ശരീരവും മൃദലമായ മനുഷ്യാത്മാവും ഉണ്ടായിരുന്നു. എന്നാൽ ദൈവിക മനസാണുണ്ടായിരുന്നത് മാനുഷിക യുക്തി സഹജമായ മനസ്സല്ല. മാനുഷിക യുക്ത സഹജമായ മനസിന്റെ സ്ഥാനം ദൈവിക ലോഗോസ് എടുക്കും. ഇതാണ് ലൗദോക്യായിലെ അപ്പോളിനാരിസ്റ്റ് മുൻപോട്ടു വച്ച ക്രിസ്റ്റോളജിക്കൽ പാഷണ്ഡത).

15. തർസസിലെ മാർ ദിയദോറസ് എപ്രകാരമാണ് പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ക്രിസ്റ്റോളജി വിശദീകരിച്ചത്?

അദ്ദേഹം മിശിഹായുടെ പരിപൂർണ്ണ ദൈവത്വവും പരിപൂർണ്ണ മനുഷ്യത്വവും സംരക്ഷിച്ചു. മനുഷ്യത്വത്തെ ദൈവാലയമായി വർണ്ണിച്ചു. പ്രകൃതങ്ങളിൽ ഒരു മാറ്റവും വരുത്താതെ ആലാഹയുടെ വചനം ദൈവാലയത്തിൽ വസിച്ചു.

16. നെസ്റ്റോറിയനിസ്റ്റത്തിന്റെ ഉപജ്ഞാതാവായി തർസസിലെ ദിയദോറസ്സിനെ കണക്കാക്കാനുള്ള കാരണം എന്താണ്?

മിശിഹായുടെ ഒരു പ്രകൃതത്തിൽ ആലാഹ എന്ന മനുഷ്യനേയും മർത്ത് മറിയത്തിൽ നിന്നു ജനിച്ച മനുഷ്യനേയും അദ്ദേഹം വേർതിരിച്ചു.

17. മെപ്സുഎസ്തിയായിലെ മാർ തിയഡോറസ് പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ക്രിസ്റ്റോളജിയെ എപ്രകാരമാണ് വിവരിച്ചത്?

മിശിഹായിൽ രണ്ട് പ്രകൃതം എന്നാസിദ്ധാന്തം അദ്ദേഹം വികസിപ്പിച്ചു. ആലാഹയുടെ പുത്രനും മനുഷ്യനും മനുഷ്യാവാതാരത്തിൽ ഒന്നായി ഒന്നിച്ചു. പരിപൂർണ്ണ സംയോജനം അല്ലെങ്കിൽ ഐക്യം വഴി മിശിഹാ വ്യക്തിയിൽ ഒന്നു തന്നെയും ഏകവുമാണ്. പക്ഷേ പ്രകൃതത്തിൽ ഒന്നു തന്നെയോ ഏകമോ അല്ല.

18. ആലാഹായും മനുഷ്യനും തമ്മിൽ കാതലായ വ്യക്തിത്വമില്ലാതെ മിശിഹായുടെ സ്വതന്ത്രമായ മനുഷ്യത്വത്തെ ഏറ്റു പറഞ്ഞതാര്?

മെപ്പസുഎസ്തിയായിലെ മാർ തിയഡോറസ്.

19. എന്നാണ് മെപ്പസുഎസ്തിയായിലെ മാർ തിയഡോറസ് ബഹിഷ്കരിക്കപ്പെട്ടത്?

എഡി 553 -ലെ കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിളിലെ സുന്നഹദോസിൽ.

20. കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിളിലെ അഞ്ചാം എക്യുമെനിക്കൽ കൗൺസിൽ (സുന്നഹദോസ്) എന്തുകൊണ്ടാണ് പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭ അംഗീകരിക്കാത്തത്?

എഡി 553 -ലെ കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിൾ കൗൺസിലിൽ (സുന്നഹദോസ്) മെപ്പസുഎസ്തിയായിലെ മാർ തിയഡോറസിനെ ബഹിഷ്കരിച്ചതിനാൽ.